
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articolo 74.
Anno scolastico 2025/2026 - istituzioni scolastiche
provinciali - quarta integrazione dei finanziamenti
per i servizi di inclusione scolastica assistenziale ed
educativa a favore di studenti e studentesse con
bisogni educativi speciali disposti dalle precedenti
determinazioni n. 8539 del 4 agosto 2025 e n. 8669
del 6 agosto 2025, già integrate con le
determinazioni n. 10092 del 12 settembre 2025, n.
12254 del 04 novembre 2025 e n. 13727 del 04
dicembre 2025

Determinazione n. 926 del 03/02/2026

Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articolo 74. Anno scolastico 2025/2026 - istituzioni scolastiche
provinciali - quarta integrazione dei finanziamenti per i servizi di inclusione scolastica assistenziale ed
educativa a favore di studenti e studentesse con bisogni educativi speciali disposti dalle precedenti
determinazioni n. 8539 del 4 agosto 2025 e n. 8669 del 6 agosto 2025, già integrate con le
determinazioni n. 10092 del 12 settembre 2025, n. 12254 del 04 novembre 2025 e n. 13727 del 04
dicembre 2025

N. 926 DI DATA 3 FEBBRAIO 2026
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, articolo 74. Anno scolastico 2025/2026 - istituzioni scolastiche
provinciali - quarta integrazione dei finanziamenti per i servizi di inclusione scolastica assistenziale ed
educativa a favore di studenti e studentesse con bisogni educativi speciali disposti dalle precedenti
determinazioni n. 8539 del 4 agosto 2025 e n. 8669 del 6 agosto 2025, già integrate con le determinazioni n.
10092 del 12 settembre 2025, n. 12254 del 04 novembre 2025 e n. 13727 del 04
dicembre 2025
RIFERIMENTO : 2026-S167-00002
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 7 
Il Servizio Istruzione - con le determinazioni n. 8539 del 4 agosto 2025 e n. 8669 del 6 agosto 2025,
integrate con le determinazioni n. 10092 del 12 settembre 2025, n. 12254 del 4 novembre 2025 e n.



13727 del 04 dicembre 2025 - ha assegnato agli istituti scolastici e formativi della provincia di Trento le
risorse finanziarie per i servizi di inclusione scolastica assistenziale ed educativa a favore di studenti e
studentesse con bisogni educativi speciali (di seguito semplicemente servizio di inclusione scolastica), da
realizzare attraverso enti accreditati di cui al capo IV del regolamento emanato con Decreto del Presidente
della Provincia 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg (di seguito regolamento), secondo quanto previsto dall'articolo
74 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5
(legge provinciale sulla scuola 2006), nonché di quanto disposto dalla deliberazione della Giunta provinciale
n. 597 del 6 aprile 2023 (di seguito deliberazione dei criteri), modificata in parte dalla deliberazione della
Giunta provinciale n. 1110 di data 19 luglio 2024, e tenuto conto delle disposizioni della deliberazione della
Giunta provinciale n. 1073 di data 25 luglio 2025.
Con il presente provvedimento, secondo le disposizioni fissate dalla deliberazione dei criteri,
l'amministrazione provinciale intende disporre ulteriori assegnazioni, sulla base delle motivate richieste
avanzate dalle singole istituzioni scolastiche provinciali successivamente all'adozione dei provvedimenti di
cui ai paragrafi precedenti, in relazione alle specifiche situazioni in carico e alla personalizzazione dei
fabbisogni, nonché in ragione delle recenti certificazioni ai fini dell'inclusione scolastica di studenti e
studentesse con bisogni educativi speciali acquisite e regolarmente inserite dalle istituzioni scolastiche nel
Sistema Anagrafe Alunni (SAA) di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 2489 del 24 novembre
2006 "Articolo 111 legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, istituzione dell'anagrafe provinciale degli studenti;
disciplina delle finalità, delle modalità di organizzazione e di tenuta dell'anagrafe stessa".
A seguito di un accurato confronto con le istituzioni scolastiche interessate, sono state quantificate le ore
settimanali da riconoscere ulteriormente per il servizio di inclusione scolastica, ed è stato calcolato il
finanziamento integrativo da assegnare ai singoli istituti per l'anno scolastico 2025/2026
sulla base dell'importo orario di euro 32,00 definito dalla citata deliberazione n. 1073/2025, al netto di
eventuali oneri IVA, secondo quanto riportato nell'allegato A) "4° ASSEGNAZIONE INTEGRATIVA
RISORSE PER SERVIZI DI INCLUSIONE SCOLASTICA ASSISTENZIALE ED EDUCATIVA -
ISTITUZIONI SCOLASTICHE
PROVINCIALI - ANNO SCOLASTICO 2025/2026", parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Considerato che le situazioni per le quali si procede a riconoscere il finanziamento integrativo oggetto del
presente provvedimento risultano in carico ai singoli istituti a decorrere dall'inizio del mese di gennaio 2026,
il finanziamento è concesso per il periodo gennaio-agosto 2026 e per complessive n. 19 settimane di attività
didattica, per un ammontare complessivo pari a euro 47.424,00 da impegnare sul capitolo 252100-002 del
bilancio provinciale (esercizio finanziario 2026), come illustrato nel richiamato allegato A), parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.
In applicazione delle disposizioni della citata deliberazione della citata Giunta provinciale n.
1110/2024 - la quale ha specificato, tra l'altro, che con decorrenza dall'anno scolastico 2024/2025
gli importi dei finanziamenti orari dei servizi per l'inclusione scolastica devono essere considerati al netto di
IVA se dovuta ai sensi di legge - il Servizio istruzione, con le determinazioni n. 8539/25 e n. 8669/25,
integrate con le determinazioni n. 10092/25, n. 12254/25 e n. 13727/2025, ha assunto la prenotazioni fondi n.
2026012 per garantire la copertura degli eventuali oneri derivanti dall'applicazione dell'IVA, se dovuta a
valere sulle assegnazioni disposte per l'anno scolastico 2025/2026 per il servizio di inclusione scolastica.
Sulla scorta delle somme effettivamente impegnate in bilancio per fare fronte alle richieste pervenute dalle
scuole di riconoscimento degli oneri IVA, la determinazione del Servizio istruzione n. 15065 del 23 dicembre
2025 ha rideterminato l'importo finale della prenotazione fondi n. 2026012, a valere sul capitolo di bilancio
RIFERIMENTO : 2026-S167-00002
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 7 
252100-002, in complessivi euro 355.078,77, di cui euro 149.805,83 per il periodo settembredicembre 2025
(esercizio finanziario 2025) ed euro 205.272,94 per il periodo gennaio-agosto 2026
(esercizio finanziario 2026).
Poiché alla data di adozione del presente provvedimento non è ancora disponibile il dato riferito all'effettivo
ammontare complessivo degli oneri derivanti dall'applicazione dell'aliquota IVA sulle assegnazioni disposte
in questa sede per l'erogazione del servizio di inclusione scolastica, in quanto l'informazione sull'applicazione



dell'imposta, nonché il relativo imponibile, sarà disponibile solo ad avvenuto completamento da parte di
ciascuna scuola interessata delle procedure di affidamento dei servizi integrativi agli enti accreditati ai sensi
del richiamato capo IV del regolamento, si ritiene opportuno disporre una ulteriore integrazione alla
prenotazioni fondi n. 2026012, posizione 2, del capitolo di bilancio 252100-002 di importo pari a complessivi
euro 2.371,20 per il periodo gennaioagosto 2026 (esercizio finanziario 2026), al fine di garantire la copertura
finanziaria degli eventuali oneri derivanti dall'applicazione dell'aliquota IVA al 5% sull'intero ammontare
delle assegnazioni finanziarie integrative che sono state disposte con il presente provvedimento.
L'eventuale copertura degli oneri riferiti all'applicazione dell'IVA sarà determinata con successivo
provvedimento che verrà predisposto a seguito di specifica richiesta da parte delle istituzioni scolastiche
secondo le modalità e nei termini che verranno indicati dal Servizio Istruzione,
compatibilmente e nei limiti delle risorse disponibili sul pertinente capitolo di bilancio, e sarà
garantita a valere sulla richiamata prenotazione fondi n. 2026012, posizione 2, del capitolo di bilancio
252100-002, integrata come sopra enunciato.
Considerato che, ai sensi di quanto disposto al comma 3) del punto 1 e al comma 3) del punto 2
dell'allegato della deliberazione della Giunta provinciale n. 2025 di data 01 dicembre 2017 recante "Nuove
modalità per l'erogazione dei trasferimenti finanziari alle istituzioni scolastiche e formative provinciali", i
finanziamenti integrativi di cui all'oggetto del presente provvedimento non rientrano nei "trasferimenti
finanziari ordinari" in quanto sono assegnati alle istituzioni scolastiche provinciali in data successiva al 1°
febbraio 2026, si dispone che gli stessi siano liquidati ad avvenuta esecutività del presente atto.
In attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23,
in materia di amministrazione aperta, vista la deliberazione della Giunta provinciale n.
2675 del 20 dicembre 2013:
- la struttura competente ad adottare il provvedimento è il Servizio Istruzione;
- il nome e i dati fiscali dei soggetti beneficiari delle assegnazioni finanziarie, nonché
l'importo dei trasferimenti concessi, sono indicati nell'allegato A) parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Si dà atto infine che, nel rispetto dell'articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in
capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interesse.
Infine, tutto ciò premesso,
LA DIRIGENTE
- visti l'articolo 2 comma 1 lett. h), l'articolo 74 e l'articolo 86 comma 3 della legge provinciale 7 agosto
2006, n. 5 (Legge provinciale sulla scuola 2006);
- visto l'articolo 9 comma 4, nonché il Capo IV del D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg (Regolamento per
favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti con bisogni educativi RIFERIMENTO : 2026-S167-00002
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 7 
speciali);
- vista la legge provinciale 10 settembre 2003, n. 8 (Legge provinciale sull'handicap);
- vista la legge 5 febbraio 1992, n. 104 (Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle
persone handicappate);
- visto l'articolo 52 della legge 24 dicembre 2012, n. 234;
- visti l'articolo 56 e l'allegato 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011 (Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e tenuto
conto del principio di esigibilità della spesa;
- visto l'articolo 83, commi 1 e 3 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i., la documentazione antimafia
non è richiesta;
- preso atto che l'intervento di cui al presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti previsti dal
Registro nazionale aiuti di Stato ai sensi dell'articolo 52 della legge 234/2012;
- preso atto che per il finanziamento derivante dal presente provvedimento non è necessario acquisire il
Codice unico di progetto degli investimenti pubblici (CUP), ai sensi dell'art. 11
della Legge 16 gennaio 2003 n. 3, come modificato con il Decreto legge 16 luglio 2020, n.



76;
- considerata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi della legge provinciale 3
aprile 1997, n. 7 (Legge sul personale della Provincia) e dell'atto organizzativo approvato con deliberazione
della Giunta provinciale n. 292 di data 08 marzo 2024;
- visti gli atti citati in premessa;
DETERMINA
1. di assegnare alle istituzioni scolastiche provinciali riportate nell'allegato A) "4°
ASSEGNAZIONE INTEGRATIVA RISORSE PER SERVIZI DI INCLUSIONE SCOLASTICA
ASSISTENZIALE ED
EDUCATIVA - ISTITUZIONI SCOLASTICHE PROVINCIALI - ANNO SCOLASTICO 2025/2026", parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, le somme integrative ivi riportate per l'attuazione dei
servizi di inclusione scolastica assistenziale ed educativa per l'anno scolastico 2025/2026 per l'ammontare
complessivo di euro 47.424,00 per il periodo gennaio - agosto 2026;
2. di impegnare la spesa derivante da quanto previsto al precedente punto 1 del presente dispositivo, per
l'attuazione dei servizi di inclusione scolastica assistenziale ed educativa,
nel modo seguente e tenuto conto dell'esigibilità della spesa:
- euro 47.424,00 sul capitolo 252100-002 dell'esercizio finanziario 2026 (impegno di spesa n. 366160);
3. di stabilire, per le motivazioni esposte in premessa, che la liquidazione dei fondi integrativi assegnati con il
presente provvedimento, avverrà ad avvenuta esecutività del presente atto;
4. di disporre che, in ottemperanza a quanto stabilito dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1110 di
data 19 luglio 2024, le istituzioni scolastiche provinciali potranno richiedere il riconoscimento degli oneri
derivanti dall'applicazione dell'IVA - in ragione dell'ammontare effettivo delle ore settimanali integrative
assegnate per il servizio di inclusione scolastica assistenziale ed educativa con il presente provvedimento, che
andrà a concorrere alla quantificazione dell'imponibile IVA - nei tempi e nei modi che saranno disposti con
apposita circolare dal Servizio istruzione;
5. di integrare, per le motivazioni esposte in premessa, la prenotazione fondi n. 2026012,
posizione 2, assunta con le determinazioni del Servizio istruzione n. 8539 del 4 agosto 2025
RIFERIMENTO : 2026-S167-00002
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 7 
e n. 8669 del 6 agosto 2025, modificata con le determinazioni n. 10092 del 12 settembre 2025, n. 12254 del
04 novembre 2025, n. 13727 del 04 dicembre 2025 e n. 15065 del 23
dicembre 2025, per dare copertura alla spesa di euro 2.371,20 prevista dal presente provvedimento secondo
l'esigibilità della spesa, imputando la stessa sul capitolo 252100-
002 dell'esercizio finanziario 2026 (periodo gennaio-agosto 2026);
6. di stabilire che la richiamata prenotazione fondi n. 2026012, posizione 2, in conseguenza dell'integrazione
di cui al punto 5 del presente dispositivo, è rideterminata in euro 207.644,14 sul capitolo 252100-002
dell'esercizio finanziario 2026;
7. di rinviare a quanto disposto nelle citate determinazioni n. 8539/2025 e n. 8669/25, integrate con le
determinazioni n. 10092/2025, n. 12254/25 e n. 13727/25, con riferimento all'obbligo di presentazione delle
dichiarazioni attestanti gli oneri sostenuti per gli interventi oggetto del presente provvedimento, all'utilizzo
degli eventuali avanzi, agli adempimenti conseguenti agli eventuali trasferimenti degli studenti e alle
modalità contrattuali;
8. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel
termine di 120 giorni, ovvero dinanzi al competente Tribunale Regionale Amministrativo (TRGA) entro 60
giorni.
RIFERIMENTO : 2026-S167-00002
Pag 5 di 6 LIZ - ROB - DB
Num. prog. 5 di 7 
001 All. A) 4° assegnaz. integ. istit. prov.li serv. inclusione scol. as 2025/2026
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).



La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Sandra Cainelli RIFERIMENTO : 2026-S167-00002
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 7

ALLEGATO A)
codice fiscale Integrazione finanziamento PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO
ISTITUTO COMPRENSIVO CLES "B. Clesio" 92013820227 5 95 E 3.040,00 E 3.040,00
ISTITUTO COMPRENSIVO LEVICO TERME 81002890226 6 114 E 3.648,00 E 3.648,00
ISTITUTO COMPRENSIVO PERGINE 1 96056890229 10 190 E 6.080,00 E 6.080,00
ISTITUTO COMPRENSIVO ROVERETO EST 94024500228 10 190 E 6.080,00 E 6.080,00
ISTITUTO COMPRENSIVO ROVERETO NORD 85006960224 5 95 E 3.040,00 E 3.040,00
ISTITUTO COMPRENSIVO ROVERETO SUD 85005490223 14 266 E 8.512,00 E 8.512,00
ISTITUTO COMPRENSIVO TRENTO 4 80017180227 6 114 E 3.648,00 E 3.648,00
ISTITUTO COMPRENSIVO VIGOLO VATTARO 80018600223 15 285 E 9.120,00 E 9.120,00
TOTALE PRIMO CICLO 71 1.349 E 43.168,00 E 43.168,00
SECONDARIA DI SECONDO GRADO
LICEO "F.Filzi" - ROVERETO 85005390225 7 133 E 4.256,00 E 4.256,00
TOTALE SECONDO GRADO 7 133 E 4.256,00 E 4.256,00
TOTALE ISTITUTI SCOLASTICI PROVINCIALI 78 1.482 E 47.424,00 E 47.424,00
4° ASSEGNAZIONE INTEGRATIVA RISORSE PER SERVIZI DI INCLUSIONE SCOLASTICA
ASSISTENZIALE EDUCATIVA
ISTITUZIONI SCOLASTICHE PROVINCIALI - ANNO SCOLASTICO 2025/2026
servizi di inclusione scolastica assistenziale ed educativa Integrazione assegnazioni determinazioni n.
8539 di data 04/08/2025,
n. 8669 di data 06/08/2025, n. 10092 di data 12/09/2025, n. 12254 di data 04/11/2025 e n.
13727 di data 04/12/2025
CAPITOLO 252100-002
ESERCIZIO FINANZIARIO 2026
ISTITUTI SCOLASTICI PROVINCIALI BENEFICIARI
DELL'ASSEGNAZIONE INTEGRATIVA
n.
ore integrative SETTIMANALIn.
ore integrative periodo genn.
- ago.
2026
( 19
sett.)
periodo genn. - ago.
2026
(E 32/ora)
Finanziamento INTEGRATIVO
COMPLESSIVO
a.s. 2025/2026
(al netto eventuali oneri IVA)
Num. prog. 7 di 7


